Дело № 1-135/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 29 января 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Большакова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мальсаговой Н.Х.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 290 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь должностным лицом, получил через посредника взятку в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя, в значительном размере, за незаконные действия и бездействие, а также совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в соответствии с приказом начальника Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Курганской области» (далее ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, исправительное учреждение) №189-лс от 29 августа 2018 г., ФИО2 был назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности с 29 августа 2018 г. Таким образом, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области ФИО2 являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществлявшим функции представителя власти и был наделен в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, отбывающими наказание в виде лишения свободы, проходить на режимную территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области. В период с 1 января 2019 г. по 25 января 2019 г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное личное обогащение путем получения от осужденного «Х» взятки. Одновременно для ФИО2 было очевидно, что в силу занимаемой им должности и своих служебных полномочий в соответствии с п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 должностной инструкции, утвержденной 1 сентября 2018 г. начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, он может совершать законные и незаконные действия, а также законно и незаконно бездействовать в интересах «Х», а равно попустительствовать допускаемым им нарушениям законодательства о содержании в исправительных учреждениях, и не принимать мер по изъятию запрещенных предметов и веществ, предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 Федерального закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1), п.п. 2, 17 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16 декабря 2016 г. N 295 (далее Правил), кроме того, не инициировать применение к «Х» мер взыскания предусмотренных п.п. «в», «г» ч. 1 ст. 115 УИК РФ.

Приступив к реализации задуманного, в период с 1 января 2019 г. по 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. ФИО2, находясь в помещении комнаты отдыха отряда №7 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения №1 к указанным Правилам, вступил в неслужебные отношения с «Х» и предложил за взятку в виде денег совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему предметов и веществ, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, и незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Осужденный «Х», достоверно зная о том, что в соответствии с Правилами, осужденным запрещается иметь при себе, приобретать, пользоваться средствами мобильной связи и комплектующими к ним, обеспечивающими работу, а также осознавая, что ФИО2 в силу занимаемой должности имеет реальную возможность незаконно пронести запрещенные к свободному обороту предметы и вещества на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса запрещенных предметов и веществ, и передать их ему, принял предложение ФИО2.

Далее «Х» в ответ на предложение ФИО2 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и передать ему два мобильных телефона – Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7 за взятку в виде денег в сумме 10 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение взятки ФИО2, следуя указаниям «Х», которые он получал по средствам мобильной связи, в период с 20 часов 41 минуты 23 января 2019 г. по 11 часов 22 минуты 25 января 2019 г. встретился со знакомым «Х» – ФИО3, не осведомленном о преступном характере действий «Х» и ФИО2, у дома №8 по ул. К.Мяготина в г. Кургане, где получил от последнего два мобильных телефона Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7.

Далее, в период с 20 часов 41 минуты 23 января 2019 г. по 11 часов 22 минуты 25 января 2019 г. ФИО2, осознавая, что его действия носят противозаконный характер, в нарушении п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п.17 Приложения №1 к указанным Правилам пронес в предметах форменной одежды, одетой на нем, на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, мобильный телефон Самсунг Галакси А5, который передал в комнате отдыха отряда №7 осужденному «Х». 

Однако пронести мобильный телефон Самсунг Галакси А7 на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области ФИО2 не смог, в связи с тем, что причинил ему по неосторожности механические повреждения.

Затем, «Х» в период с 20 часов 41 минуты 23 января 2019 г. по 11 часов 22 минуты 25 января 2019 г., находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу мобильных телефонов Самсунг Галакси А5 и Самсунг Галакси А7 приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, и незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных мобильных телефонов, действуя в соответствии с договоренностью с ФИО2, по средствам мобильной связи попросил своего знакомого Г.З.., неосведомленного о преступном умысле «Х» на дачу взятки, перечислить с банковской карты Г.З.. на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и сведения о которой были предоставлены «Х» самим ФИО2, денежные средства в размере 10 000 рублей.

Перечисленные Г.З.. по просьбе «Х» денежные средства в размере 10 000 рублей поступили на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, в 11 часов 22 минут 25 января 2019 г.

В продолжении своего преступного умысла, направленного на получение взятки от «Х» за незаконные действия – передачу ему предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, а также незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов ФИО2 в период с 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. по 8 часов 43 минут 1 февраля 2019 г., находясь в помещении комнаты отдыха отряда №7 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст.13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения №1 к указанным Правилам, вновь вступил в неслужебные отношения с «Х» и за взятку в виде денег в сумме 6 000 рублей продолжил совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему предметов и веществ, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Далее «Х» в ответ на предложение ФИО2 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и передать ему неустановленное вещество и две колоды игральных карт за взятку в виде денег в сумме 6 000 рублей. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на получение взятки ФИО2, следуя указаниям «Х», которые он получал по средствам мобильной связи, в период с 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. по 8 часов 43 минуты 1 февраля 2019 г. встретился со знакомым «Х» – Г.З.., не осведомленном о преступном характере действий «Х» и ФИО2, у дома №8 по ул. К.Мяготина, в г. Кургане, где получил от последнего две колоды игральных карт и мобильный телефон Самсунг Ж3, а также с неустановленным лицом, от которого получил неустановленное вещество. 

Затем в период с 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. по 8 часов 43 минуты 1 февраля 2019 г., ФИО2, осознавая, что его действия носят противозаконный характер, в нарушении п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п.16 Приложения №1 к указанным Правилам пронес в предметах форменной одежды, одетой на нем, на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, две колоды игральных карт и неустановленное вещество, которые передал в помещении КПП №1 жилой зоны осужденному «Х». 

«Х» в период с 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. по 10 часов 30 января 2019 г., находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу двух колод игральных карт и неустановленного вещества, по средствам сотовой связи попросил своего знакомого Г.З.., неосведомленного о преступном умысле «Х» на дачу взятки, перечислить с банковской карты Г. А.В. на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и сведения о которой были предоставлены «Х» самим ФИО2, денежные средства в размере 6 000 рублей. 

Перечисленные Г.З.. по просьбе «Х» денежные средства в размере 6000 рублей, принадлежащую ФИО2, в 10 часов 30 января 2019 г. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на получение взятки от «Х» за незаконные действия – передачу ему предметов, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, а также незаконное бездействие – непринятие предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов ФИО1 в период с 8 часов 43 минут 1 февраля 2019 г. по 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г., находясь в помещении комнаты отдыха отряда №7 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенной по адресу: 

<

...>, действуя в корыстных целях, в нарушение п.п.11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п.п. 11,16,17 Приложения №1 к указанным Правилам, вновь вступил в неслужебные отношения с «Х» и за взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей продолжил совершать в его пользу незаконные действия – передачу последнему мобильного телефона Самсунг Ж3 и зарядного устройства к нему, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанных предметов. 

Далее «Х» в ответ на предложение ФИО2 попросил последнего пронести на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и передать ему мобильный телефон Самсунг Ж3 и зарядное устройство к нему, которые были получены ФИО2 в период с 11 часов 22 минут 25 января 2019 г. по 8 часов 43 минуты 1 февраля 2019 г. у Г.З.., не осведомленном о преступном характере действий «Х» и ФИО2, у дома №8 по ул. К.Мяготина, в г. Кургане, за взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей. 

В период с 8 часов 43 минуты 1 февраля 2019 г. по 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г. ФИО2, осознавая, что его действия носят противозаконных характер, в нарушении п.п. 11, 14, 17, 19, 20, 21, 25, 27 своей должностной инструкции, ст.ст. 82, 92 УИК РФ, ст.ст.13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г. №5473-1, п.п. 2, 17 Правил и п. 17 Приложения №1 к указанным Правилам пронес в предметах форменной одежды одетой на нем на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, мобильный телефон Самсунг Ж3 и зарядное устройство к нему, которые передал в помещении комнаты отдыха отряда №7 осужденному «Х». 

Затем, «Х» в период с 8 часов 43 минуты 1 февраля 2019 г. по 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г., находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...>, за совершение в его пользу незаконных действий – передачу мобильного телефона Самсунг Ж3 и зарядного устройства к нему, приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, а также незаконное бездействие, выразившееся в непринятии предусмотренных ст. 82 УИК РФ, ст.ст. 13, 14 ФЗ от 21 июля 1993 г., п.п. 2, 17 Правил, мер по изъятию указанного мобильного телефона и зарядного устройства к нему, действуя в соответствии с договоренностью с ФИО2, неустановленным способом попросил неустановленное лицо, неосведомленное о преступном умысле «Х» на дачу взятки, перечислить с банковской карты Э.И. на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, и сведения о которой были предоставлены «Х» самим ФИО2, денежные средства в размере 5000 рублей. 

Перечисленные неустановленным лицом по просьбе «Х» денежные средства в размере 5 000 рублей поступили на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, в 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г.

В период с 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г. по 8 часов 23 минуты 18 февраля 2019 г. у осужденного «Х», отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и постоянно находящегося на территории указанного исправительного учреждения, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение в целях личного употребления без цели сбыта наркотического средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма и двух мобильных телефонов «ФИО7» и «Ксайоми», сим-карт, и дальнейший их пронос за взятку в виде денег на территорию исправительного учреждения через пособника из числа должностных лиц ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области. 

Для реализации своего преступного умысла, с целью облегчения незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотических средств без цели их сбыта, «Х» решил привлечь к совершению преступления ФИО2, работающего в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, и имеющего возможность в силу занимаемой должности незаконно пронести наркотические средства и средства мобильной связи с сим-картами на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса наркотических средств, и передать их осужденному «Х» для личного употребления без цели сбыта за взятку в виде денег. 

17 февраля 2019 г. «Х», реализуя свой преступный умысел, находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, по средствам мобильной связи попросил ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, оказать содействие в незаконном приобретении им без цели сбыта наркотических средств, то есть воспользоваться своим должностным положением и в качестве пособника незаконно получить, доставить и пронести на территорию исправительного учреждения наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), два мобильных телефона и сим-карты, а после передать их лично «Х» за взятку в виде денежной суммы в размере 15 000 рублей, которую «Х» планировал перечислить через знакомых ему лиц на банковскую карту, принадлежащую ФИО2. 

В ответ на предложение «Х», ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений вновь вступил с ним в неслужебные отношения и, действуя по ранее достигнутой между ними договоренности о получении денежного вознаграждения за пронос на территорию исправительного учреждения предметов и веществ приобретение, хранение и использование которых запрещено в соответствии с Приложением №1 к Правилам, согласился на просьбу последнего в оказании содействия в незаконном приобретении указанных наркотических средств в крупном размере, без цели их дальнейшего сбыта путем устранения препятствий для осужденного «Х» в проносе наркотических средств, а также двух мобильных телефонов и сим-карт на территорию исправительного учреждения, а также заранее обещал скрыть преступные действия «Х», тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение «Х» без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом ФИО2 указал место передачи наркотических средств у ТЦ «Гипер Сити», по адресу: 

<

...>.

Далее «Х», реализуя свой преступный умысел, в период с 17 часов 27 минут 17 февраля 2019 г. до 8 часов 23 минуты 18 февраля 2019 г., находясь на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенному по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, имея прямой умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, используя средства мобильной связи с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере массой 47,79 грамма. 

После чего в период с 17 часов 27 минут 17 февраля 2019 г. до 8 часов 23 минуты 18 февраля 2019 г., неустановленным лицом, материалы в отношении, которого выделены в отдельное производство, указанное наркотическое средство, предназначенное для «Х», упакованное в полимерный пакет, а также сим-карты, были доставлены и переданы МЛ для последующей передачи ФИО2.

Затем, 17 февраля 2019 г. в период времени с 20 часов 7 минут до 20 часов 15 минут, не осведомленная о незаконности своих действий МЛ, действуя в интересах «Х», взяла у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, во дворах между ул. Томина и ул. Володарского между ул. К.Мяготина и ул. Станционной, в г. Кургане полиэтиленовый пакет, содержащий наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма и сим-карты в количестве 204 штук.

Согласно достигнутой договоренности и разработанного «Х» преступного плана, наркотические средства должен был передать посредник – МЛ, не осведомленная о незаконности своих действий, путем доставки в место, указанное ФИО2, а именно по адресу: 

<

...>, абонентский номер которого был передан ей неустановленным лицом в ходе телефонного разговора.

Затем, «Х», действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение указанных наркотических средств, реализуя разработанный преступный план, используя средства мобильной связи в ходе телефонного разговора с ранее незнакомой ему МЛ, и, не посвящая последнюю в свои преступные планы, сообщил последней о необходимости доставить полученные ей у неустановленного лица предметы к ТЦ «ГиперСити» и по адресу: 

<

...>.

17 февраля 2019 г. в период времени с 20 часов 7 минут до 20 часов 15 минут, МЛ, будучи не осведомленной о преступном плане и преступных намерениях «Х», действуя по поручению неустановленного лица в интересах «Х» доставила пакет, содержащий наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамм, и сим-карты различных операторов в количестве 204 штук на парковку к дому №8 по ул. К. Мяготина, в г. Кургане, то есть в место, ранее обусловленное для нее в ходе телефонного разговора ФИО2.

После чего, в период времени с 20 часов 15 минут 17 февраля 2019 г. до 8 часов 23 минут 18 февраля 2019 г., ФИО2, действуя умышленно, выступая в роли пособника, путем содействия в устранении препятствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного оказания помощи осужденному ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области «Х» в незаконном приобретении без цели сбыта указанных наркотических средств, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с «Х», забрал пакет у МЛ у дома №8 по ул. К. Мяготина, в г. Кургане, в котором находились наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма и сим-карты различных операторов в количестве 204 штук, осуществляя тем самым помощь «Х» в приобретении наркотических средств, после чего, в целях последующей перевозки и передачи «Х» указанного наркотического средства, ФИО2 перевез их к месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где хранил до 8 часов 18 февраля 2019 г. 

Также в период времени с 20 часов 2 минут по 20 часов 24 минут 17 февраля 2019 г. ФИО2, действуя по указаниям «Х», получил у дома №8 по ул. К. Мяготина, в г. Кургане от ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях «Х» и ФИО2, два мобильных телефона «ФИО7» и «Ксайоми», для последующей их передачи «Х». Таким образом, ФИО2 17 февраля 2019 г. в период времени с 20 часов 2 минут до 20 часов 24 минут получил у дома №8 по ул. К. Мяготина, в г. Кургане от «Х», действующего через посредников МЛ и Г.З.., не осведомленных о незаконности своих действий, наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, массой 47, 79 грамма, сим-карты различных операторов в количестве 204 штук, а также два мобильных телефона «ФИО7» и «Ксайоми», соответственно.

В период с 20 часов 24 минут 17 февраля 2019 до 8 часов 23 минут 18 февраля 2019 г. ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на оказание содействия «Х» в незаконном приобретении без цели сбыта указанных наркотических средств, устраняя препятствия для осужденного «Х», с целью тайного проноса на территорию исправительного учреждения наркотических средств в крупном размере, мобильных телефонов, и их дальнейшей передачи непосредственному приобретателю «Х», спрятал сверток с наркотическим веществом в левый карман своих форменных брюк, а телефоны в берцы, одетые на нем, прибыл к месту несения службы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, а именно для осуществления надзора за осужденными исправительного учреждения, согласно графика надзора в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области личным составом дежурных смен на февраль 2019 г.

Затем, 18 февраля 2019 г. в 8 часов 23 минуты ФИО2, действуя с целью получения обещанной ему «Х» взятки в виде денег в размере 15 000 рублей, имея сокрытые при себе указанные выше наркотические средства и средства мобильной связи – два мобильных телефона, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия «Х» в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, сотовых телефонов, устраняя препятствия для осужденного «Х» в их проносе на территорию исправительного учреждения, прибыл в помещение контрольно-пропускного пункта по пропуску людей на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, по прохождению которого был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и ОСБ УФСИН России по Курганской области, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и сопровожден для личного досмотра в кабинет заместителя начальника исправительного учреждения.

18 февраля 2019 г. в период времени с 8 часов 35 минут по 9 часов 3 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудниками УФСИН России по Курганской области у ФИО2 из левого кармана форменных брюк было изъято наркотическое средство: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 47, 79 грамма, что является крупным размером, из берц два мобильных телефона «ФИО7» и «Ксайоми», которые предназначались для осужденного «Х».

Данные денежные средства, полученные от «Х» в сумме 21 000 рублей ФИО2 обратил в свою собственность и получил возможность использовать по своему усмотрению.

Незаконное вознаграждение в виде денег в размере 15 000 рублей, за пронос на территорию исправительного учреждения наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 47,79 грамма и двух мобильных телефонов «ФИО7» и «Ксайоми» не было получено ФИО2 по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства и мобильные устройства были обнаружены и изъяты оперативными сотрудниками УФСИН России по Курганской области 18 февраля 2019 г. при прохождении ФИО2 контрольно-пропускного пункта по пропуску людей указанного исправительного учреждения.

Подсудимый ФИО1 свою виновность в совершенных преступлениях признал частично, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался.

Допрошенный в качестве подозреваемого 19 февраля 2019 г. ФИО2 пояснил, что в начале января 2019 г. у него возникли финансовые трудности, и он решил обратиться к осужденному Х., который занимает высокое положение в неформальной уголовной иерархии. В свою смену около 1 часа он произвел пересчет осужденных в 7 отряде, после чего направился в комнату отдыха, где ночевал осужденный Х.. ФИО2 сразу же обратился к нему с предложением о том, что за денежное вознаграждение будет проносить для него запрещенные к хранению на территории ИК-1 предметы, а именно средства связи. Х. на данное предложение никак не отреагировал и ушел. На следующем его дежурстве Х. принял указанное предложение, и предложил ФИО2 за пронос одного предмета вознаграждение 5 000 рублей. Также Х. предложил проносить помимо сотовых телефонов на территорию колонии наркотические вещества. Он согласился со всеми предложениями Х.. Сначала Х. предложил ему пронести на территорию учреждения два мобильных телефона, которые ему должны были передать знакомые последнего. Х. также назвал марки телефонов – Самсунг А7 и А5. При этом Х. попросил его номер сотового телефона и сказал, что на него позвонят, попросят встретиться и передадут телефоны, а за пронос он получит 10 000 рублей. 

В один из дней января 2019 г., около 18 часов, ему позвонил Х. и сказал, что с ним свяжутся некие люди и передадут телефоны. Через 2 часа ему позвонил неизвестный мужчина, которому он назначил встречу на парковке перед ТЦ «Гипер Сити». Встретившись на парковке, неизвестный мужчина передал ему два сотовых телефона Самсунг А7 и А5. На следующий день он попытался пронести телефоны в берцах, однако один из телефонов сломал, а именно Самсунг А7, и оставил его дома, пронеся на территорию колонии и передав Х. только один телефон. Х. сказал, что он получит деньги переводом на банковскую карту, номер которой он сам продиктовал ему от ФИО5 ему были переведены 10 000 рублей.

На следующее дежурство Х. вновь обратился к нему и попросил пронести в колонию наркотик «план» и игральные карты. Он согласился. Через несколько дней ему позвонил Х. и предупредил, что ему скоро позвонят. Около 18 часов ему позвонил неизвестный мужчина, которому он назначил встречу на парковке ТЦ «Гипер Сити». Указанный мужчина, когда он нашел его на парковке, передал ему полимерный прозрачный сверток с веществом коричневого цвета. В этот же день ему позвонил мужчина, который ранее передавал ему телефоны, он это понял по номеру телефона, который записал. Он назначил ему встречу также на парковке ТЦ «ГиперСити», где при встрече, мужчина передал ему колоды игральных карт и телефон Самсунг Ж3 в коробке. На следующий день он пронес на территорию колонии карты и вещество, которые передал Х. в помещении КПП №1 учреждения. За это на банковскую карту ему были перечислены 6 000 рублей. Перевод был от Г.З.. В следующую смену он пронес и передал Х. телефон Самсунг Ж3, за что ему перечислили 5 000 рублей. 

17 февраля 2019 г. в вечернее время ему снова позвонил Х., который сказал, что с ним скоро свяжется девушка и молодой человек. При этом Х. пояснил, что девушка передаст ему пакет с одеждой, в которой он найдет что-то, но что именно не сказал, однако он понял, что речь идет о наркотиках.

Далее ему позвонила девушка, которая сказала, что ей нужно передать вещи. Он назначил ей встречу на парковке ТЦ «Гипер Сити». При встрече девушка передала ему пакет с вещами, в котором также находилось много сим-карт. В этом время ему позвонил мужчина, который ранее уже передавал ему телефоны, и они также встретились с ним на парковке ТЦ «Гипер Сити», где указанный мужчина передал ему два телефона в пакете. Это были телефоны – Ксайоми и ФИО7. Дома он упаковал телефоны в чехлы из бумаги и поролона, пакет с наркотиками он не вскрывал, но понимал, что там наркотические вещества. 

18 февраля 2019 г. он положил телефоны в берцы, а в левый боковой карман форменных брюк положил сверток с наркотическим веществом. Прибыл на работу и пронес указанные предметы на территорию колонии, где его задержали сотрудники оперативного отдела. Все предметы и наркотическое вещество были изъяты в ходе личного досмотра в присутствии понятых. За этот пронос деньги ему не перечислялись, но он ожидал, что ему перечислят 15 000 рублей, по 5 000 рублей за каждый предмет. Сим-карты он не проносил, так как их было слишком много, также у него изъяли банковскую карту, на которую производились переводы (т. 5 л.д.20-32).

Допрошенный в качестве обвиняемого 19 февраля 2019 г. ФИО2 показания, данные им в ходе допроса подозреваемого, подтвердил в полном объеме (т.5 л.д.50-53).

Допрошенный в качестве обвиняемого 20 марта 2019 г. ФИО2 указал, что брал деньги у Х. в долг, а не в виде взяток, наркотические средства пронес на территорию исправительного учреждения для личного употребления (т. 5 л.д.57-62).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 подтвердил сведения, изложенные в протоколе допроса от 20 марта 2019 г., указал, что оговорил Х., чтобы уменьшить свою вину.

Допросив свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении изложенных преступлений. Виновность подсудимого в получении взятки и пособничестве в приобретении наркотического средства без цели сбыта подтверждается следующими доказательствами:

свидетель Г.Е.. дал показания, что поступила оперативная информация, что младший инспектор отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области ФИО2 доставляет запрещенные предметы в учреждение. Были проведены оперативно-розыскные мероприятия, по результатам которых ФИО2 был задержан при переходе на контрольно-пропускном пункте. После чего ФИО2 был доставлен в его служебный кабинет, где в присутствии понятых задержанному предложили выдать запрещенные вещества. ФИО2 выдал два телефона и вещество. Изъятие запрещенных предметов у ФИО2 проходило под видео запись.

Свидетели И., К., П., КС. сообщили в судебном заседании, а МХ. также еще и в ходе предварительного следствия (т. 2 л.л. 116-119) аналогичную Г.Е. информацию об обстоятельствах задержания ФИО2 18 февраля 2019 г. на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и изъятия у него двух сотовых телефонов и наркотического средства.

Свидетель КШ. пояснил, что являлся понятым при изъятии запрещенных предметов у ФИО2 в кабинете Г.Е., подтвердил законность проведенных мероприятий.

В ходе следствия свидетель НЗ. дал показания, что 18 февраля 2019 г., около 8 часов 30 минут, он был приглашен заместителем начальника колонии Г.Е. к нему в кабинет, там находились сам Г.Е., два оперуполномоченных, а также ФИО2. Ему пояснили, что он будет свидетелем личного досмотра ФИО2. Пока он находился в кабинете, то с ФИО2 вел разговор один из оперуполномоченных, который спросил у него, за какую сумму он проносил запрещенные вещества и предметы на территорию колонии, на что ФИО2 сообщил, что делал это за 10 000 рублей. Потом в помещение кабинета зашли сотрудники ОСБ УФСИН России по Курганской области. Еще через пару минут в помещение зашел КШ., которого пригласили в качестве второго понятого. Далее в их присутствии сотрудником УФСИН России по Курганской области ФИО2 было указано на то, что будет проводиться его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, если при нем таковые имеются. ФИО2 пояснил, что при нем имеется запрещенные предметы, после чего сам, добровольно начал их доставать из предметов одежды, которая была одета на нем. Так из левого кармана форменных брюк он извлек сверток квадратной формы, обмотанный скотчем бежевого цвета, из левого берца он достал прямоугольный, плоский сверток, обмотанный бумагой фиолетового цвета, из правого берца он также извлек прямоугольный сверток, обмотанный бумагой фиолетового цвета. Указанные предметы ФИО2 положил перед собой на приставной стол. Сотрудником в гражданской одежде ФИО2 были заданы вопросы о том, что находится в свертках, которые находятся перед ним на столе, и каким образом он их получил, для кого они предназначались. ФИО2 пояснил на это, что в свертках фиолетового цвета находятся сотовые телефоны, а свертке бежевого цвета находится наркотическое вещество «план». Указанные предметы со слов ФИО2 были переданы ему незнакомой девушкой на стоянке возле ТЦ ГиперСити, и после их проноса на территорию учреждения с ним уже на территории учреждения должны были связаться люди, которые забрали бы указанные предметы. Также ФИО2 показал, что данный пронос запрещенных к обороту предметов он сделал безвозмездно, не получая никакой оплаты (т.2 л.д.108-111).

Свидетель Х. в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, в ходе следствия указал, что ФИО2 ему знаком как сотрудник ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области. В конце декабря 2018 г. ФИО2 обратился к нему с просьбой дать ему в долг денег, однако он отказался помогать ему, так как посчитал такую просьбу от сотрудника странной и даже неуместной. В январе 2019 г., после вечернего просчета, который идет с 21 часа до 22 часов, ФИО2 вновь обратился к нему с просьбой дать ему в долг денег. При этом ФИО2 объяснил свою просьбу тем, что взял деньги в кредит, который ему нечем выплачивать. В долг ФИО2 попросил 10 000 рублей и дал номер банковской карты. Он обратился с просьбой о перечислении денежных средств ФИО2 к своему знакомому Г.З.., который попросил сделать данный перевод свою жену. Деньги до ФИО2 дошли. В январе – феврале 2019 г. ФИО2 вновь обратился с подобной просьбой к нему, а именно попросил в долг 11 000 рублей. Он согласился, после чего попросил малознакомого ему человека, который был ему должен, перевести необходимую сумму ФИО2. ФИО2 потом сообщил, что деньги до него дошли. При этом он просил ФИО2 занести на территорию колонии для него телефоны. Проносил ли ФИО2 для него игральные карты, он не помнит, но точно может сказать, что ФИО2 наркотические вещества ему не проносил, а денег за эти проносы он ему не перечислял (т.2 л.д.49-53).

Свидетель Г.З. дал показания, что по просьбе знакомого Х. переводил деньги на счет, кроме того два раза передавал возле магазина «Гипер Сити» сотовые телефоны ФИО2. 

В ходе следствия Г. сообщил, что в 2018 г. ему позвонили родственники Х., которые пояснили, что тот содержится в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области и попросили его передать ему посылку в колонию, он назвал им свой адрес. Потом ему позвонил уже сам Х., также просил помочь ему передачами. В один из дней, в конце 2018 г. ему позвонил Х. и уточнил, есть ли у него или у его супруги банковская карта, на что он ответил утвердительно. После чего Х. попросил его передать ему номер данной банковской карты супруги. По словам Х. на банковскую карту должны будут поступать денежные средства от его знакомых, которые должны будут на ней оставаться, до того момента пока он или кто-то еще не направит смс-сообщение с номером банковской карты и суммой. Далее стали приходить денежные средства с неизвестных счетов на карту его супруги, иногда данные денежные средства оставались на карте 1-2 недели или дольше. После ему поступало сообщение с номером счета и суммой, иногда и с инициалами владельца карты, он пересылал данное сообщение, жене и она направляла денежные средства. Своей супруге сказал, что данные деньги — это помощь Х.. Суммы поступали разные от 1000 до 10 000 рублей. При этом переводил ли он деньги ФИО2, он не помнит, но, прослушав аудиозапись, вспомнил, что разговор о переводе денежных средств ФИО2 между ним и Х. был, однако самого ФИО2 лично он не знал. Свой голос на прослушанных аудиозаписях ПТП он уверенно опознал. В январе 2019 г. ему позвонил Х. и сказал, что приедет человек, который передаст ему сотовые телефоны, которые будет необходимо потом передать другому человеку. Незнакомый человек передал два сотовых телефона, один новый, а другой подержанный, указанные телефоны с зарядными устройствами он передал молодому человеку, на парковке перед ТЦ «Гипер Сити», с которым предварительно созвонился. Через какое-то время, уже в феврале 2019 г., ему снова позвонил с неизвестного номера Х., который снова попросил его передать человеку, с которым он уже встречался сотовый телефон и две колоды карт, который он забрал у неизвестного ему мужчины в 11 микрорайоне г.Кургана, телефон был новый, в упаковке. Указанный телефон и игральные карты он передал молодому человеку на парковке ТЦ «Гипер Сити», при этом молодой человек, увидев упаковку телефона, сказал, что у него такая же модель телефона. В третий раз, также в феврале ситуация повторилась, ФИО6 попросил его передать два сотовых телефона, которые ему принес неизвестный ему мужчина, молодому человеку, с которым он ранее уже встречался на парковке ТЦ «Гипер Сити», что он и сделал. Перед этим он созванивался с указанным молодым человеком по тому же телефону, с которого тот звонил в первый раз (т.2 л.д.234-245).

После оглашения показаний свидетель их подтвердил.

В ходе следствия свидетель Г.З.. указала, что у ее супруга есть знакомый Х., около года назад к ней обратился ее муж и сказал, что на банковскую карту, которая зарегистрирована на ее имя, будут перечисляться денежные средства от родственников Х., которые она должна будет перечислять на счета, которые будет передавать последний. Со слов супруга данные деньги предназначались для передач Х. в ИК-1, где он отбывал наказание. Суммы были различные от 1000 до 5000 рублей. Деньги переводились через приложение Сбербанк Онлайн (т.2 л.д.112-115).

Свидетель МЛ. пояснила, что неизвестный мужчина попросил ее встретиться, забрать пакет, она думала, что тот от супруга, отбывающего наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области. Она встретилась с неизвестным во дворе дома по ул. Кирова, в г. Кургане, тот передал ей пакет. После чего она созвонилась с ФИО2, встретилась с ним возле магазина «Гипер Сити» и передала ему вышеуказанный пакет. 

В ходе следствия свидетель РХ.. сообщил, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области с конца февраля 2018 г. в 8 отряде. Также у него есть супруга – МЛ. По поводу совершения каких-либо преступлений он с ней не разговаривал, кто мог связываться с ней и передавать ей от него приветы, просить перевести денежные средства, передать вещи, он не знает (т. 2 л.д.100-104).

Свидетель ЛП. дала показания, что с ноября 2018 г. по май 2019 г. совместно проживала с ФИО2, который работал в ИК-1 инспектором. У ФИО2 в пользовании было две банковские карты, а также телефон «Самсунг». ФИО2 не употреблял наркотики.

В ходе следствия свидетель КЧ.. пояснил, что он длительное время работает с осужденными, хорошо знает слова, так называемые жаргонизмы, которые ими используются для обозначения событий, предметов, действий. Так, ему известно, что для обозначения мобильных телефонов осужденные используют два слова – «лопата» и «балалайка». При этом словом «лопата» обозначается телефон с сенсорным экраном, а словом «балалайка» обычный кнопочный телефон. Данные обозначения используются осужденными в первую очередь для того, чтобы скрыть истинное значение слова – телефон, так как их использование, хранение, пронос на территорию колонии запрещен. Все осужденные по прибытию на территорию колонии сразу же знакомятся с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от 16 декабря 2016 г. N 295, до них доводится и Приложение №1 указанного приказа, в котором перечислены предметы и вещества, которые не могут находиться в свободном обороте на территории колонии, в него, в том числе, входят – мобильные телефоны, игральные карты, наркотические вещества (т.2 л.д.191-193).

Свидетель ТБ.. сообщил, что ФИО2 занимал должность младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области. При трудоустройстве ему разъяснялись и доводились все приказы и должностная инструкция. Он предупреждался об уголовной и административной ответственности за незаконные действия на территории исправительного учреждения. В ходе дужурств ФИО2 мог надзирать за любым отрядом и передвигаться по всей жилой зоне. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 в изложенном преступлении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом личного досмотра от 18 февраля 2019 г., согласно которому у ФИО2 из левого кармана форменных брюк был изъят сверток обмотанный скотчем коричневого цвета, из левого и правого берца были изъяты свертки фиолетового цвета (т.1 л.д.48-52);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 18 февраля 2019 г., согласно которому у ФИО2 изъят его сотовых телефон с двумя сим-картами (т. 1 л.д.56);

-справкой об исследовании и заключением эксперта №4/579 от 21 февраля 2019 г., согласно которым изъятое у ФИО2 в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), на момент исследования масса составила 47,79 г. (т. 1 л.д.61, 117-118);

-копиями служебных документов ФИО2, в том числе приказа о назначении ФИО2 на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, его должностной инструкции (т.5 л.д.81, 89-94);

-результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе проведения которых зафиксированы телефонные переговоры Г., Х. и ФИО2 по обстоятельствам совершенных ФИО2 преступлений и протоколом осмотра диска с записями указанных переговоров, обнаружены аудиозаписи:

от 24 января 2019 г. согласно которой Х. разговаривает с Г., последний указывает, что ему привезли два телефона, а именно Самсунг А7 и А3, а ФИО6 просить их передать через человека, чей номер он даст. 

от 30 января 2019 г. согласно которой Х. ведет разговор с ФИО2, просит быть его на связи и произносит фамилию ФИО2;

от 30 января 2019 г. согласно которой Х. ведет разговор с Г. о сумме, которую нужно перечислить ФИО2, звучит словосочитание 6 тысяч;

от 30 января 2019 г. согласно которой Х. ведет разговор с Г., в ходе которого спрашивает последнего о том, передавал ли он карты и завезли ли ему «лопату», просит отдать карты и телефон человеку, чей номер у него уже есть;

от 17 февраля 2019 г. согласно которой Х. ведет разговор с ФИО2, говорит, что девушка, и мужчина, которого он уже видел, передадут, встретятся с ним, а девушка передаст ему пакет;

от 17 февраля 2019 г. согласно которой ФИО2 разговаривает с Г., и они договариваются о встрече в том же месте;

от 17 февраля 2019 г. согласно которой ФИО2 разговаривает с девушкой и назначает ей встречу у центрального входа ТЦ «Гипер Сити» для того чтобы получить вещи;

от 17 февраля 2019 г. согласно которой ФИО2 разговаривает с Х. и говорит, что девушка передала ему два груза, и мужчина передал два груза, 

от 17 февраля 2019 г. согласно которой ФИО2 разговаривает с Х., последний просит его принести в первую очередь то, что ему передала девушка из пакета, при этом называются сим-карты, а второй предмет не называют (умалчивают о нем), ФИО2 говорит, что понял, что там, Х. повторяет, что ему нужно, что было в пакете девушки, остальное ФИО2 может выкинуть кроме двух грузов (т. 4 л.д. 159-170, 173-180, т. 3 л.д. 129-140);

-заключениями экспертов №6/317 от 15 июля 2019 г., №6/327 от 22 июля 2019 г., №6/308 от 10 июля 2019 г., согласно которым в разговорах на вышеуказанном диске имеются голос и речь ФИО2, Х., Г. (т. 1 л.д.158-170, 177-207, 215-229);

-протоколами осмотра мест происшествий от 26 июня 2019 г., 22 июля 2019 г., 7 октября 2019 г., согласно которым установлено место встречи ФИО2 с Г. - участок местности перед домом №8 по ул. К. Мяготина в г.Кургане, на котором расположена автомобильная парковка ТЦ «Гипер Сити», место задержания ФИО2 с запрещенными предметами - КПП №1 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенный по адресу: 

<

...>, место встреч Х. и ФИО2 - помещение комнаты отдыха отряда №7 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, расположенное по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 1-6, 7-13, 21-27);

-протоколом обыска от 18 февраля 2019 г., согласно которому в квартире №10, дома №41 по ул. Пролетарская в г. Кургане были изъяты: банковская карта Сбербанк России ФИО2, мобильный телефон Самсунг А7 в чехле с документами и гарнитурой, сим-карта, коробка из под мобильного телефона Самсунг Ж3, сим-карты, коробка из под игральных карт Модиано, зарядные устройства Хуавей и Ксайоми и протоколом осмотра указанных предметов (т. 1 л.д.240-246, 249-253; т. 3 л.д. 56-60, 61-65, 68-72, 143-153);

-протоколом осмотра телефона Самсунг Ж3, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, от 3 апреля 2019 г., обнаружены сведения об абонентских номерах Г., Х., с которых ФИО2 поступали звонки при получении телефонов, наркотического вещества, игральных карт (т. 3 л.д.25-38);

-протоколами осмотра телефонов, изъятых у ФИО2, ФИО7 и Ксайоми (т.3 л.д. 7-14, 15-22);

-протоколом осмотра четырех дисков от 4 апреля 2019 г. с видеозаписями задержания и досмотра ФИО2, а также видеозаписями с наружных камер наблюдения ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области (т.3 л.д.110-124);

-протоколом обыска от 22 февраля 2019 г., согласно которому в помещении комнаты отдыха отряда №7 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, по адресу: 

<

...>, были изъяты: сим-карты Мегафон, фрагменты сим-карты ПАО «Мотив», 2 карты памяти микро-СД, 4 гарнитуры от сотовых телефонов, двух зарядных устройств от сотовых телефонов, 4 шприца, 1 иглы, слота сим-карты (детали от сотового телефона), записная книжка и протоколом их осмотра, в записной книжке обнаружен номер сотового телефона Г. (т.3 л.д.158-163, 164-175, 176-188);

-протоколом обыска от 11 апреля 2019 г., согласно которому в помещении квартиры №14 дома №84 по ул. Красина, в г. Кургане был произведен обыск, в ходе которого были изъяты: сотовый телефон, банковская карта (т. 3 л.д.200-204);

-протоколами осмотра сотового телефона и банковской карты, изъятых в жилище Г., в ходе осмотра в содержимом телефона обнаружены сведения о переводах денежных средств ФИО2 (т.3 л.д.205-213, 218-221);

-протоколом осмотра документов от 30 сентября 2019 г., согласно которому осмотрены: выписка по банковской карте ФИО2 №……6943 за период с 1 декабря 2018 г. по 18 февраля 2019 г., выписка по банковским картам ФИО8 №……3440 и ВР.. №……8081 за период с 1 декабря 2018 г. по 20 февраля 2019 г., детализация абонентского номера ……75-15 (ПАО ВымпелКом) ФИО2 за период с 1 января 2019 г. по 19 февраля 2019 г., детализация абонентского номера …….93-72 (ПАО Мегафон») ФИО2 за период с 1 января 2019 г. по 19 февраля 2019 г., детализация абонентского номера ……78-81 (ПАО ВымпелКом) Г.З. за период с 1 января 2019 г. по 19 февраля 2019 г., детализации абонентских номеров ……51-76 и ……02-86 за период с 1 января 2019 г. по 19 февраля 2019 г., принадлежавших Х. и «Арсланбеку»; копии графиков работы младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области ФИО2 за декабрь 2018 г., январь-февраль 2019 г., копия журнала лиц, входящих и выходящих с территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области за январь-февраль 2019 г., выписка по банковской карте Г.З.. за период с 1 декабря 2018 г. по 20 февраля 2019 г.

В ходе осмотра установлено, что абонентские номера ФИО2 и Г.З.. 30 января 2019 г. и 17 февраля 2019 г. в вечернее время находились поблизости от дома №8 по ул. К.Мяготина, в г. Кургане, то есть поблизости от ТЦ «ГиперСити», где согласно показаниям, обоих лиц происходили передачи предметов. Также в ходе осмотра установлено, что Х. активно вел общение с Г. и ФИО2, имел контакт с «Арсланбеком», который связывался несколько раз с ФИО2. Установлена взаимосвязь между переводами и суточными дежурствами ФИО2, так 25 января 2019 г. ФИО2 от Г. поступает 10 000 рублей, в этот день ФИО2 находится на суточном дежурстве в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области при этом 24 января 2019 г. и 25 января 2019 г. между абонентскими номерами Х. и Г. происходит активное общение. Перед 25 января 2019 г. у ФИО2 имеется одно соединение с абонентским номером Х. – 23 января 2019 г., а сам ФИО2 – 23 января 2019 г. и 24 января 2019 г. находится на выходных днях. Следующий перевод от Г. денежных средств на банковскую карту ФИО2 в размере 6000 рублей зарегистрирован 30 января 2019 г., когда ФИО2 находится на выходном дне и когда его абонентский номер регистрируется вблизи ТЦ «Гипер Сити», как и абонентский номер Г. в вечернее время, а на следующий день – 31 января 2019 г. ФИО2 заступает на суточное дежурство в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Курганской области, то есть после получения предметов. Перевод денежных средств в размере 5000 рублей с банковской карты Э.И.. производится 3 февраля 2019 г., и в этот же день ФИО2 вновь находится на суточном дежурстве согласно копий предоставленного графика (т. 4 л.д.28-67).

Оценив исследованные доказательства, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм УПК РФ, и в совокупности достаточными для признания доказанной виновности подсудимого ФИО2 в совершении изложенных преступлений.

При проведении допросов 19 февраля 2019 г. ФИО2 признал свою виновность в получении взяток от осужденного за пронос на территорию исправительного учреждения запрещенных предметов и пособничестве в приобретении наркотического средства. Указанные показания подсудимого суд признает достоверными, поскольку они подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу.

Виновность ФИО2 в пособничестве в незаконном приобретении наркотического средства в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей Г.Е., И., КД., П.,МХ. которые участвовали в изъятии наркотического средства у задержанного на территории исправительного учреждения, понятых ФИО9, ФИО10, подтвердивших законность проведенных мероприятий, а также протоколом досмотра самого ФИО2.

Согласно справке об исследовании и заключению эксперта №4/579 от 21 февраля 2019 г., изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством гашиш, массой 47,79 грамма, что является крупным размером. 

Суд отвергает показания ФИО2, данные в ходе допроса 20 марта 2019 г., а также в судебном заседании, что он хранил наркотическое средство с целью личного употребления. При этом суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача нарколога не состоит, согласно показаниям свидетеля ФИО11 подсудимый наркотики не употреблял. Кроме того, суд учитывает массу наркотического средства, которое пронес ФИО2 на территорию колонии, а также тот факт, что нахождение подсудимого на территории исправительного учреждения ограничивалось суточным дежурством. В соответствии с записями телефонных переговоров между ФИО2 и соучастником от 17 февраля 2019 г., ФИО2 должен был встретиться с девушкой и забрать у нее пакет, в котором находились два нужных для осужденного предмета, один из которых сим-карты, а второй умышленно не называются ФИО2 и соучастником. При этом ФИО2 поясняет осужденному, что понял, что находится в пакете. При допросе 19 февраля 2019 г. ФИО2 прямо указал, что получил от девушки пакет, в котором находились сим-карты и сверток с веществом, понимал, что там наркотическое средство, впоследствии нес его на территорию колонии для Х., где был задержан, а наркотическое средство изъято. Свидетель МЛ подтвердила, что передала ФИО2 при встрече в указанный день пакет, не зная, что в нем находится.

На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу, что ФИО2 являлся пособником в приобретении наркотического средств гашиш, массой 47, 49 грамма осужденным, поскольку выполнил действия на предоставление соучастнику средств совершения преступления. Вместе с тем, суд исключает из квалификации действий ФИО2 указание на его пособничество в перевозке и хранении наркотического средства, поскольку ФИО2 гашиш не перевозил на большие расстояния, а хранил при себе, кроме того адресат наркотического средства не получил запрещенное вещество, таким образом не хранил его.

Суд приходит к выводу, что ФИО2 получил взятку в виде денег от осужденного в значительном размере за совершение незаконных действий и бездействие в пользу взяткодателя. При проведении допросов 19 февраля 2019 г. ФИО2 прямо указал, что получал денежные средства от Х. за пронос для него на территорию исправительного учреждения запрещенных предметов, указал даты, когда доставлял запрещенные предметы в ИК-1 и поступления ему денежных средств на банковскую карту. Указанные показания ФИО2 подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе проведения которых установлены разговоры ФИО2 с Х., Г. о проведении встреч для последующей передачи на территорию колонию сотовых телефонов, зарядных устройств, карт, а также запрещенных веществ. Осмотром транзакций банковской карты ФИО2, а также сведений о переводе денег от Г.З. и Э.И. установлено, что от Г.З.. по просьбе осужденного денежные средства в размере 10 000 рублей поступили на банковскую карту, принадлежащую ФИО2, в 11 часов 22 минуты 25 января 2019 г., 6000 рублей в 10 часов 30 января 2019 г., перечисленные с банковской карты Э.И. по просьбе осужденного денежные средства в размере 5 000 рублей поступили на банковскую карту ФИО2 в 18 часов 12 минут 3 февраля 2019 г.

Версия ФИО2, что он брал денежные средства в долг у осужденного, является надуманной и опровергается предыдущими показаниями подсудимого, которые подтверждены другими доказательствами по уголовному делу, в частности обстоятельствами перевода денежных средств ФИО2, которые были связаны по времени с получением им запрещенных предметов для проноса на территорию исправительного учреждения и его дежурствами в колонии. 

ФИО2 получил денежные средства у посредников за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя, причем указанные действия и бездействие, в том числе, входили в служебные полномочия подсудимого, как должностного лица, наделенного организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, отбывающими наказание в виде лишения свободы. За полученные денежные средства ФИО2 не только незаконно попустительствовал допускаемым осужденным нарушениям законодательства о содержании в исправительных учреждениях, но и сам проносил запрещенные предметы в исправительное учреждение. Предметом взятки являлись денежные средства в размере 36 000 рублей, что является значительным размером, ФИО2 не получил из них 15 000 рублей по независящим от взяткодателя и взяткополучателя обстоятельствам, поскольку был задержан. 

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

по ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение взятки, то есть получение должностным лицом через посредника взятки в виде денег за совершение действий и бездействие в пользу взяткодателя, если указанные действия и бездействие входят в служебные полномочия должностного лица, в значительном размере, за незаконные действия и бездействие;

по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, характеризующегося в целом положительно, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд не находит оснований для признания смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством активного способствования в раскрытии и расследований указанных преступлений, поскольку после дачи признательных показаний 19 февраля 2019 г., он изменил их, выдвинул иную версию произошедшего, признавая свою виновность лишь частично. Вместе с тем информацию, изложенную ФИО2 в протоколах допросов от 19 февраля 2019 г., суд учитывает как признание вины подсудимым и сообщения сведений о незаконных действиях «Х», что признает в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины ФИО2 в ходе допросов 19 февраля 2019 г. и сообщения сведений о незаконных действиях «Х».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по каждому из преступлений не усматривается.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления ФИО2, учитывая данные о личности подсудимого, суд полагает, что подсудимому не может быть назначено иное наказание, кроме реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на его исправление и способствовать достижению целей наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами двух преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде реального лишения свободы ФИО2 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд изменяет меру пресечения ФИО2 на заключение под стражу.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать у ФИО2 21 000 рублей, взамен полученных им в качестве взятки денежных средств, и обратить их в собственность государства.

Оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек на выплату вознаграждения защитнику не имеется.

Суд не находит оснований для рассмотрения вопроса о судьбе предметов, изъятых по уголовному дела, так как они являются вещественными доказательствами по другому выделенному уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание по 3 года лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18 февраля 2019 г. по 20 февраля 2019 г. и с 29 января 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 21 февраля 2019 г. по 28 января 2020 г. засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать денежные средства ФИО1 в сумме 21 000 рублей и безвозмездно обратить их в собственность государства. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки 2070 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин